«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского национального
университета, доктор
экономических наук,
Хушвафизода К.Х.

« 5 » \_\_\_\_\_ 2020 г.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таджикского национального университета

Диссертация «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» представленная на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки) выполнена на кафедре психологии факультета философии Таджикского национального университета.

В период подготовки диссертации соискатель Абдурахмонов Гулруз Нурмахмадовия являлся аспирантом кафедры психологии и педагогики Тульского государственного педагогического университета им. Л.Н. Толстого.

В 2002 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «Психология».

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано 2014 году Тульским государственным педагогическим университетом им. Л.Н. Толстого.

**Научный руководитель:** Пазухина С.В. – доктор психологических наук, доцент кафедры психологии и педагогики Тульского государственного педагогического университета им. Л.Н. Толстого.

По итогам обсуждения принято следующее **заключение:**

Актуальность диссертационного исследования определяется недостаточностью исследований и неопределённостью условий формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности. Проблема исследования выражается в противоречии между необходимостью формирования у будущих психологов профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и

отсутствием исследований направленных на выявление психолого-педагогических условий ее формирования, а так же отсутствием научно обоснованной и апробированной на практике психолого-педагогической модели и программы ее формирования.

Содержание диссертационной работы соответствует областям исследования **паспорта** специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки).

**Объектом диссертационного исследования** выступает профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

**Предметом диссертационного исследования** является структура и содержание профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и психолого-педагогические условия ее формирования и развития.

**Целью диссертационного исследования** является определение структуры и содержания профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и выявлении психолого-педагогических условий ее формирования и развития.

В соответствии с поставленной целью были решены следующие **задачи исследования:**

1. изучить степень разработанности исследуемой проблемы в психолого-педагогической литературе, уточнить содержание понятия «дети с признаками интеллектуальной одаренности», а также содержание и структуру понятия «профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности»;
2. уточнить критерии и признаки интеллектуальной одаренности;
3. определить компоненты, показатели и выявить уровни сформированности профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
4. определить типы студентов и создать их профиль в зависимости от уровня готовности и особенностей взаимодействия с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
5. раскрыть психолого-педагогические условия формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
6. разработать модель и провести апробацию программы целенаправленного формирования профессионально-личностной готовности

будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

7. выявить взаимосвязь уровня готовности будущего психолога к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности с выбором ими модели взаимодействия с детьми;

8. разработать, опираясь на результаты исследования, научно-методические рекомендации для преподавателей вуза по формированию готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

**Новизна результатов диссертационного исследования** заключается в следующем:

- предложено понимание интеллектуальной одаренности как сложного интегрированного образования, охватывающая личность ребенка и проявляющаяся в различных формах;

- уточнены критерии и признаки интеллектуальной одаренности у детей;

- рассмотрена профессионально-личностная готовность будущих психологов к профессиональной деятельности применительно к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

- определена структура профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности, состоящей из следующих взаимосвязанных компонентов: личностный, деятельностный и когнитивный, выявлены основные показатели каждого компонента;

- определены уровни сформированности профессионально-личностной готовности будущего психолога к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности: высокий, средний и низкий;

- определены типы студентов: профессионалы, эрудиты и индеференты, построен их профиль в зависимости от уровня готовности и особенностей взаимодействия с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

- показано в структуре готовности взаимовлияние составляющих ее компонентов: личностный компонент имеет формирующее влияние на другие компоненты готовности;

- выявлена взаимосвязь уровня готовности с выбором модели взаимодействия с детьми: высокий уровень готовности определяет выбор

будущим психологом личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми, а низкий уровень готовности – учебно-дисциплинарную модель взаимодействия;

- определены психолого-педагогические условия эффективного формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у студентов, будущих психологов;

- разработана психолого-педагогическая модель формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у студентов – будущих психологов;

- разработана и апробирована авторская программа по формированию профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

Экспериментальное исследование проводилось на базе факультета психологии и педагогики ТГПУ им. Л.Н. Толстого, кафедры психологии философского факультета Таджикского национального университета и кафедры практической психологии педагогического факультета Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни.

*Обоснованность и достоверность* результатов исследования обеспечивается соблюдением методологических принципов проведения исследований, обоснованностью исходных теоретических положений, анализом современных достижений психолого-социологической науки, репрезентативностью выборки, выбором и применением адекватного целям и задачам исследовательского инструментария, использованием методов количественного и качественного анализа полученных данных.

*Ценность диссертации* Абдурахмонова Г.Н. состоит в том, что проведена объемная работа по выявлению психологической структуры и содержания профессионально-личностной готовности к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности у будущих психологов, а также психолого-педагогических условий ее формирования. Ее основные положения могут быть использованы при подготовке психологов к взаимодействию с детьми, имеющими признаки умственной одаренности.

При обсуждения диссертации на кафедре психологии ТНУ выступили неофициальные рецензенты: Шарипова М.Ё. – кандидат психологических наук, доцент; Расулов С.Х. – кандидат политологических наук, доцент; Раджабов Н.М. – кандидат философских

наук, доцент; Каримов К. – ассистент кафедры психологии. Они указали ряд существующих замечаний, которые диссертант обещал исправить:

- не обосновано выбор критерия $\chi^2$ в статистическом анализе данных (Шарипова М.Ё.);

- в теоретической части диссертационной работы ни приводиться анализ ни одно отечественное исследование по теме, хотя они существуют (Раджабов Н.М.);

- эмоционально-волевая составляющая не включено в структуре готовности (Расулов С.Х.);

Таким образом, диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на должном научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание текста диссертации. Основное содержание диссертации отражено в 18-и публикациях диссертанта, в том числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 8 работ опубликовано соискателем в материалах республиканских, региональных и международных конференций. По результатам исследования автором подготовлены 1 монография, 1 научно-методического пособия.

#### **Постановили:**

1. Диссертация «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» представляет собой научно-квалификационную работу, отвечает всем требованиям ВАК Республики Таджикистан, соответствует критериям «Положения о порядке присуждения учёных степеней кандидата наук и доктора наук на диссертационном совете» (п. 10 Приложение к постановлению Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года, № 505).

2. Опубликованные работы в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.


[…]


6. Абдурахмонов, Г.Н. Проблема обоснования критериев выявления одаренных детей // Интеллект XXI века: проблемы и перспективы развития науки и образования: Сборник материалов научно-практических интернет-конференций и профессиональных педагогических конкурсов. – Чехов, 2013. – С 240-247.

7. Абдурахмонов, Г.Н., Филиппова, С.А. Применение концептуальных моделей одаренности к способностям и одаренности людей, имеющих расстройства и нарушения психической деятельности // Психология в вузе: науч.-метод. журнал / Под ред. В.В. Кузовкина, А.Г. Лидерса. М., 2014. № 2. С.9-27. (0,65 п.л./0,45 п.л.)

8. Абдурахмонов, Г.Н. Модель профессионально-личностной готовности будущих психологов и педагогов к работе с одаренными детьми // Актуальные психологические проблемы современного общества в Республике Таджикистан: материалы республиканской конференции. – Душанбе, 2014. – 320 с. – С 114-122.

9. Абдурахмонов, Г.Н. Подходы к выявлению и развитию одаренных детей // Исследовательский потенциал молодых ученых: взгляд на будущее: Сб. материалов X Регион.науч. – практ. конф. аспирантов, соискателей, молодых ученых и магистратов. – Тула: Изд-во Тул. гос. пед. ун-та им. Л.Н. Толстого, 2014. – 205 с. – С 3-11.

10. Абдурахмонов Г.Н. Психологические условия развития умственной одаренности в младшем школьном возрасте // Психолого-педагогическое сопровождение одаренности: материалы республиканской научно-практической конференции, Витебск(Белоруссия): ВГУ имени П.М. Машерова, 2014. – 208 с. – С 11-15.

11. Абдурахмонов Г.Н. Проблема профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с одаренными детьми // Развитие одаренности в современной образовательной среде: материалы Международной научно-практической конференции (Белгород, 28 октября 2014) / отв. редакторы Н.В.Кирий, Л.Д.Покроева, Е.В.Посохина, Н.М Фатьянова - Белгород: Изд-во ООО "ГиК". 2014. - 577с. – С. 135-141.

12. Абдурахмонов, Г.Н. Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка с признаками одаренности // Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: Актуальные вопросы сопровождения и

поддержки. Тула: Материалы междунар. науч. -практ. конф. (Тула, 21-22 октября 2015 г.) / Отв. ред. М.А. Степанова. – Тула: Тульский полиграфист, 2015. – 496с. – С. 82-85.

Учебно-методические издания:

1. Абдурахмонов, Г.Н., Пазухина, С.В. Психолого-педагогические основы работы детьми с признаками умственной одаренности (тренинговые и практические занятия по курсу). Учебно-методическое пособие [Текст] / С.В. Пазухина, Г.Н. Абдурахмонов. – Тула: ООО «Имидж-принт», 2016. – 80 с.

Результаты исследования обсуждались на кафедре психологии и педагогики ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого».

Основные итоги диссертационной работы отражены в докладах автора на Международной научно-практической конференции "Технологии развития социальной одарённости детей и молодёжи" (г. Ярославль); Всероссийской с международным участием научно-практической конференции "Проблемы одаренности в контексте устойчивого развития природы и общества" (г. Самара); XIII Всероссийской с международным участием научно-практической конференции «Проблемы теории и практики современной психологии» (г. Иркутск); Всероссийской научно-практической конференции "Интеллект XXI века: проблемы и перспективы развития науки и образования" (г. Чехов); III Всероссийской научно-практической конференции "Региональные модели сопровождения и поддержки одаренных и перспективных детей" (г. Челябинск); X Региональной научно-практической конференции аспирантов, соискателей, молодых ученых и магистрантов "Исследовательский потенциал молодых ученых - взгляд в будущее" (г. Тула); IV Тульском молодежном экономическом конкурсе инновационных проектов и идей (г. Новомосковск); Актуальные психологические проблемы в современном обществе в Таджикистане (г. Душанбе, Таджикистан); Психолого-педагогическое сопровождение одаренности (г. Витебск, Белоруссия); Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: актуальные вопросы сопровождения и поддержки (г. Тула) и др.

**Соответствие содержания диссертации специальности, по которой она рекомендована к защите.** Представленное Абдурахмоновым Гулрузом Нурмахмадовичем исследование на тему: «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 19.00.07 – педагогическая психология.

Диссертация Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» рекомендуется к

защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая психология.

Заключение принято на заседании кафедры психологии и педагогики.

На заседании присутствовали 16 человек.

Результаты голосования: «за – 16 чел.; «против» – нет; «воздержались» – нет; протокол № 5 от «16» января 20 20 г.

Светлана Вячеславовна Пазухина,
доктор психологических наук, доцент,
заведующий кафедрой психологии и педагогики
ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»

Пазухиной С.В.
заведующий. Начальник отдела
делопроизводства и связи
Пазухина

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»
Россия, 300026, г. Тула, пр. Ленина, 125,
Тел.: +7 (4872) 35-56-68
Сайт: <http://tsput.ru> E-mail: [nauka@tsput.ru](mailto:nauka@tsput.ru)