ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича на тему «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности», представленной на соискание учёной степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки)

Соискатель Абдурахмонов Гулруз Нурмахмадович после успешного окончания отделения психологии факультета философии Таджикского национального университета по специальности «Психология» в 2002-2012 годов работал ассистентом кафедры психологии названного учреждения. С 2012 по 2015 гг. учился на очном отделении аспирантуры Тульского государственного педагогического университета им. Л.Н. Толстого при кафедре психологии и педагогики факультета психологии. В настоящее время является старшим специалистом отделения Образования и педагогических технологий Академии образования Таджикистана и успешно ведет исследовательскую работу. За время соискательской деятельности Абдурахмонов Гулруз Нурмахмадович проявил положительные качества исследователя, успешно сдал все кандидатские экзамены, имеет 19 публикаций по теме исследования.

Г.Н. Абдурахмонов проявил высокую долю самостоятельности в поиске и обосновании актуальности исследуемой проблемы, связанной с определением содержания и структуры профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности, а также с выявлением психологических и педагогических условий ее формирования. Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности рассматривается как интегративное образование, характеристика психолога образования, которая проявляется в успешном осуществлении профессиональной деятельности, направленной на психолого-педагогическое сопровождение детей с признаками интеллектуальной одаренности, их педагогов и родителей.

В своей работе Г.Н. Абдурахмонов провел анализ большого пласта современных исследований, что позволило ему доказать актуальность исследования, прийти к выводу о недостаточности исследований и неопределённости условий формирования у будущих психологов образования готовности к продуктивному взаимодействию с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

Г.Н. Абдурахмонов проявил большую целеустремленность и последовательность в выполнении поставленных задач исследования. Хорошая психологическая подготовленность, научная эрудиция, склонность к обобщению и систематизации, смысловое погружение в суть исследуемой

проблемы, наличие авторской позиции, сформированные навыки исследовательской работы позволили ему, в частности, уточнить содержание понятий «профессионально-личностная готовность к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности», «дети с признаками интеллектуальной одаренности», определить содержание и структуру профессионально-личностной готовности будущих психологов образования к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности, экспериментальным путем выявить психолого-педагогические условия ее формирования, разработать и апробировать на практике модель и программу формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности, установить взаимовлияние компонентов готовности, а также показать ведущую роль личностного компонента в формировании профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной готовности, выявить взаимосвязь между уровнем развития готовности к работе с детьми с признаками умственной одаренности и модели взаимодействия с ними. Г.Н. Абдурахмонов доказательно, аргументировано, основываясь на проведенном им анализе полученных в ходе экспериментальной работы эмпирических данных, показал, что высокий уровень готовности определяет выбор личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми - это является необходимой предпосылкой успешности работы будущего психолога с детьми, имеющими признаки умственной одаренности

Гулруз Нурмахмадович организовал работу с будущими психологами образования в соответствии с логикой преобразующего эксперимента. Эксперимент проводился на базе факультета психологии и педагогики ТППУ им. Л.Н. Толстого Российской Федерации, кафедры психологии философского факультета Таджикского национального университета и кафедры практической психологии факультета педагогики Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни. Всего в исследовании приняли участие 244 человек. В ходе проведения эксперимента он проявил высокую заинтересованность изучаемым предметом в сочетании с объективностью и беспристрастностью в фиксации, анализе и интерпретации данных, что характеризует его как зрелого исследователя.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается в разработке программы обучающих занятий для психологов образования, работающих с детьми имеющими признаки интеллектуальной одаренности. Данная программа была реализована в учебном процессе, вызвала положительные отклики среди студентов, преподавателями была высоко оценена ее практическая значимость.

Г.Н. Абдурахмонову благодаря его систематичному и планомерному выполнению исследовательской работы удалось отразить в структуре и содержании диссертации результаты выполнения поставленных вначале целей и задач. Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание

текста диссертации. Высокая публикационная активность автора позволила ему сделать ряд серьезных научных статей по теме диссертации, поучаствовать в подготовке коллективной монографии, создать учебное пособие на основе экспериментальной программы.

Преподаватели кафедры получили большое удовлетворение от сотрудничества с Гулрузом Нурмахмадовичем.

Считаю, что диссертация Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича на тему «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности», представляемая к защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология», является самостоятельной научно-квалификационной работой, решающей актуальные задачи, имеющей существенное значение для психологической науки и практики, и прошу поддержать кандидатуру Г.Н. Абдурахмонова в рекомендации его к присвоению ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки) на основе защиты диссертации.

Научный руководитель,
доктор психологических наук, доцент,
заведующий кафедрой психологии и педагогики
ФГБОУ ВО "ТГПУ им. Л.Н. Толстого"

С.В. Пазухина

27.08.2020 г.

Подпись Пазухиной С.В.
Завещаю. Начальник отдела
Делопроизводства и связи

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тульский государственный педагогический
университет им. Л. Н. Толстого»

Почтовый адрес места работы: 300026, г. Тула пр. Ленина д.125

Телефон места работы: +7(4872) 35-56-68

Электронный адрес места работы: pazuhina@mail.ru